

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 23 Kwietnia v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg, dnia 14 kwietnia.
(z Gazety Senackiej).

Przez Najwyższe Dyplomata, nayłaskawiey mianowani są kawalerami:

Dnia 25 marca. Rzeczywisty radca tajny, *Tatyszczew*, orderu ś. *Włodzimierza* wielkiego Krzyża 1szej klasy; radca tajny *Radofinikin* i Jenerał-major, marszałek szlachty w Gruzji, *Xiążę Bagratjon-Muchrański* tegoż orderu 2giey klasy; sekretarz stanu, rzeczywisty radca stanu *Daszow*, orderu ś. *Anny 1szej klasy*.

Dnia 27 marca, radca tajny, opiekun honorowy rady opiekuńczej moskiewskiej, *Xiążę Gagarin*, orderu ś. *Anny 1szej klasy*.

Dnia 4 kwietnia, rzeczywisty radca stanu, gubernator cywilny saratowski, *Xiążę Golieyn*, orderu ś. *Anny 1szej klasy*.

Dnia 7 kwietnia, radca tajny, senator *Baranow*, orderu ś. *Alexandra-Newskiego*.

Przez najwyższe ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu wydane, nayłaskawiey mianowani:

Dnia 2 kwietnia, sybirski poczt-dyrektor, radca stanu, *Miller*, wice-dyrektor departamentu podskarbstwa Państwa radca stanu *Polikowski*, rzeczywistymi radcami stanu; Radcy kolegielni *Gniedicz*, bibliotekarz CESARSKIEY biblioteki publiczney, i rzadca kancelaryi departamentu majątkow Państwa, *Afendik*, radcami stanu.

Przez Najwyższy Ukaz do kolegium Państwa spraw zagranicznych, pod dniem 25 marca, postem nadzwyczajnym i ministrem pełnomocnym przy dworze N. Króla Jmci Bawarskiego, mianowany jest rzeczywisty radca stanu *Potemkim*, radca poselstwa w Londynie.

Sankt Petersburg, dnia 11 kwietnia.
(Journal de St. Petersbourg.)

P. Gendre, 7mej klasy, naczelnik oddziału w departamencie ministerjum morskiego, przechodzi na też obowiązki do kancelaryi naczelnika sztabu morskiego JEGO CESARSKIEY MOŚCI.

— Na przedstawienie NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY, MATKI, JEGO CESARSKA MOŚĆ raczył mianować radcami handlowymi PP. *Moskwina* i *Pietrowa*, kupców moskiewskich i członków rady szkoły handlowey tego miasta.

— *Gazeta handlowa* ogłosiła artykuł następujący, który powinien zwrócić uwagę fabrykantów rossyjskich. „Zdaje się, że mieszkańcy guberniy zachodnich Państwa, mają dotąd jakieś uprzedzenie o produktach naszych rękodzielni, uprzedzenie, które ma pochodzić ztąd, iż żydzi przemycają towary zagraniczne, osobiwie jedwabne i bawetniane, które nabywają w naytańszej, jak można, cenie, aby je sprzedać we dwóynasób drożey, puszczaiąc pod nazwiskiem naylepszych wyrobów rossyjskich. Życzyłby więc należało, żeby nasi fabrykanci, wysyłali sami do guberniy polskich, naylepsze swoje produkta, dla zastąpienia ich od nieśluszney obelgi, którey są celem, i dla zrobienia im większego odbytu, aniżeli mają towary zagraniczne.”

— Nawa dziś puszczać zaczęła, pomiędzy 1szą a 2gą z południa, i most Isakowski został zdjęty.

Sankt-Petersburg dnia 13 kwietnia.
(z teyże gazety.)

Dnia 10 marca, zwłoki ś. p. *Xiężny Lieven* uroczyscie zostały pogrzebione na cmentarzu w jey majątności *Mesohthen*, w Kurlandyi, którą szczególniey nieboszczka lubiła.

— *Gazeta Akademicka* ogłosiła listę 98 osób, którym medale srebrne, mające bydź noszonemi w pętelce na wstążce zieloney, zostały przyznane w nagrodę za ich prace, około coraz większego rozszerzenia wakcyny. Należą do nich powiększey części chirurgowie lub włościanie: pomiędzy włościanami, niejaki *Diaczenko*, z gubernii czernihowskiej, szczególniey się odznaczył liczbą tych operacyy, która dochodzi 6.000. W powiecie charkowskim, podlekarz *Wasilenko* zaszczepił ospę 3222 dzieciom. Ogół wakcynacy odbytych przez te 98 osób jest 101,557.

— W ciągu zeszley zimy, odbyły się dwa polowania na niedźwiedzie w *Magnusholm*, o dwie mile prawie od *Rygi*. Na pierwszym w styczniu, zabito niedźwiedzia; ale razem wysledzono, że pięć jeszcze niedźwiedzi znajduje się w okolicy. Oskoczono je, i wielu amatorów myśliwstwa zebrało się do *Rygi*. Przeszło 100 psów a 50 myśliwych wyszło na ich ściganie, na nieszczęście, psy, które, jak się zdaje, były zastraszone, zbyt się skupiły i niewielki łuk uformowały, tak, że niedźwiedzie wymknęły się pomiędzy nimi a strzelcami. Kilka łosi i sarn zabito w okolicach *Rygi*, w ciągu tey zimy.

— *Dnia 5 marca,* siedmnastu wieśniaków z wyspy *Oesel*, którzy wyruszyli bez czółna polować na psa morskiego, uniosł wielki kawał lodu, który się nagle oderwał, i zapewne zginęli na morzu otwartém, bo nie masz o nich żadney wiadomości.

— W ciągu roku zeszłego, liczba narodzonych w gubernii Estońskiej dochodziła do 9,899, a zmarłych do 7192; z tey liczby narodziło się w *Rewlu* 558, a zmarło 572. Przewyżka narodzonych była 2,757, z których 275 chłopców więcej, aniżeli dziewcząt. W liczbie narodzonych było jedno monstrum, dwa porody po troje dzieci, 157 par bliźniat, 196 poronionych, a 359 dzieci nieprawego łoża. W liczbie zmarłych, 11 osób dożyło lat 90, jedna 101, a jedna 105 lat; 209 osób umarło z ospy naturalney, a 77 z przypadków. — Liczba nauczycieli szkół publicznych w Estonii dochodzi do 172, a szkółek prywatnych do 118; uczniów 2,265. — Na wyspie *Oesel* liczą 191 szkółek 3,567 uczących się chłopców, a 3,131 dziewcząt.

Rewel, dnia 21 marca.

(z Pszczoły Północney.)

Dnia 18 b. m. zakończył tu życie, po krótkiey chorobie, *Admirał* i orderów ś. *Alexandra Newskiego*, ś. *Anny 1szej klasy* i ś. *Jerzego 4tey klasy kawaler*, *Alexy Grigorjewicz Spirydow*, syn znakomitego spółtowarzysza zwycięzcy Czesmińskiego. W tytule tuteyszego Wojennego Gubernatora i Głównego dowódcy portu przez wiele lat był poważany od wszystkich tuteyszych mieszkańców.

Gazeta nasza ogłosiła dzisiaj następnę doniesienie urzędowe:

„Naywyższa Władza dowiedziała się, że rząd turecki, wziął za pozor bitwę Nawaryńską, stoczoną w październiku 1827, do ścieśnienia handlu naszego, co zapewne zrzuciło kupcom znaczne szkody. Z rozkazu przeto Jego CESARSKIEJ MOŚCI, ustanowioną została w Odessie szczególna komisya, do roztrząsania pretensy tych, którzy skutkiem ostatnich środków, obranych przez Portę Otomańską, mogli ponieść straty. Tych więc, którzy mają podobne pretensye do popierania, wzywa się, aby niezwłocznie podawali swoje żądania, wsparte dowodami prawnymi, do JW. Jenerał-Gubernatora Nowo-Rossyjskiego.”

— Bandera Niderlandzka jest pierwszą moźe, która otrzymała prawo zawijania na morze Czarne; gdyż kapitulacye pomiędzy Państwem Otomańskiem a Rzeczpospolitą prowincyy Zjednoczonych Niderlandzkich, które jey tego dozwoliły, sięgają prawie roku 1680: wszakże uskutecznione dopiero zostały w r. 1820, to jest wówczas, kiedy wydane były firmany bez żadnych warunków, sporządzone zupełnie tak jak te, które otrzymują statki rossyjskie.

W r. 1825, dwa brygi niderlandzkie, *Tryton*, kap. *Coellinga*, i *Maty-August*, kap. *Cornelisses*, na których znajdował się *P. Tailbout de Marigny*, którego Król Jmć Niderlandzki mianował swoim wice-konsulem na morzu Czarném, przepłynęły kanał Konstantynopolitański z takimi firmami i listami wezyrskimi do wszystkich portów nad morzem Czarném. Statki te zawinęły do Teodozyi; jeden z nich wszedł na morze Azowskie, a drugi zwiedził pobrzeże Czyrkassyi, Anapa, pobrzeże Mingrelii i Anatolii; nie doznały one żadney trudności w powrocie do Konstantynopola, i swobodnie dalszą odbywały podróż.

W r. 1827, okręt hollenderski *Anna Pawłowna*, otrzymał firman w brzmieniu takim, które się dają narodom nayprzyjaźniejszym. Uporczywy wiatr północny nie dozwolił temu statkowi wyjść z kanału, dla dostania się do Odessy; musiał więc udać się na morze Śródziemne, gdzie znajdować się w oznaczonym czasie był obowiązany.

Nareszcie bryg *Jonge Maria*, pod dowództwem kapitana *Meeuw*, otrzymał firman, w kształcie zwyczajnym, do Odessy, dokąd zawinął d. 23 b. m. Pierwszy ten statek hollenderski, który tu widzimy, jest naypiękniejszym ze wszystkich, które stoją w naszej przystani; pięć dopiero miesięcy, jak spuszczone został z warsztatów w Rotterdamie.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 26 kwietnia.

(Z Monitora Warszawskiego.)

Szanowne zwłoki ś. p. JW. Piusa Hrabi *Kicińskiego*, Senatora Kasztelana, dnia 24 wieczorem przeniesione na miejsce wiecznego spoczynku, ze czcią przynależną cnotom chrześciańskim i obywatelskim, jakimi nieboszyk był ozdobiony. Exportował JW. JX. *Burzyński*, Biskup sandomierski, poprzedzony licznem duchowieństwem świeckiem i zakonem. Za trumną postępowali Senatorowie, urzędnicy, i nader znaczna liczba obywateli, tudzież ludu. Stosowną miał przemowę JW. Kasztelan *Kochanowski*, w kościele OO. Kapucynów; przy złożeniu zaś ciała do grobu wyrzucił żal publiczny W. Fr. *Sal. Dmochowski*.

Wkrótce ma wyjść na widok publiczny tłumaczenie dzieła Karola *Krügera*, Dyrektora szkoły handlowey w Hamburgu, pod tytułem *Kupiec*, przez młodego Polaka poświęcającego się stanowi kupieckiemu, i pracującego w jednym ze znacznych domów handlowych tutejszych, które zapewne zwrócić będzie musiało uwagę osób myślących, albowiem uważa stan kupiecki i korzyści z niego wynikające z wyższego stanowiska i w rozciągleyszem znaczeniu. Dzieło to, z pięciu tomów składające się, jako jeszcze nieznanne w naszym języku,

wielce stać się może użytecznem i dać poznać godność i pożytki stanu kupieckiego, który w wielu krajach jest podstawą pomysłowości narodowej: dla czego przyspieszenie jego wydania musi być żądanem.

FRANCYA.

Paryż dnia 13 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Wczora były wielkie pokoje u Dworu z powodu rocznicy przybycia teraźniejszego Króla, (podówczas *Monsieur*) przed 14 laty. Ciało dyplomatyczne i władze krajowe wynurzyły Monarsze swoje życzenia.

Pan *Royer-Collard*, Prezes Izby Deputowanych, mówił jak następuje:

„N. Panie! Otóż jesteśmy znówu w owym szczęśliwym dniu, w którym przed laty czternastu okrzyki nasze witały wracającą dynastya: ten żywy obraz praw, porządku i spokojności. Potęgę jey dobrodzieystwa ustaliły. Francya winna jey Konstytucyą i dobrych Królów. Przekonane zostały umysły, podbite serca. O boday ta prawność, strażnica swobód naszych, mogła wraz z niemi przetrwać wieki chwały i szczęścia! O boday dostojne pokolenie, w którym ona spoczywa, zapewniło długiemu następstwu wnuków naszymi świętą swą tarczę przeciw tyranii i bezrządowi! Tłumacze ufałości powszechney pośpieszamy tu, N. Panie, złotyć upodnóżka Tronu W. K. Mości hołd głębokiego naszego uszanowania i niezachwianey wierności.”

Król Jmć odpowiedział:

„Z niepospolitą przyjemnością odbieram wyrażenie uczuć Izby Deputowanych w tym dniu, tak drogim dla mego serca, w którym przyjęto mię niegdyśz uczuciami, jakie mam odnieść do przybytku Króla, mego Brata.

„Ta to prawność, o której mówicie, zapewniła Francyi spokojność i szczęście, przyniosłszy je z sobą dla niey. Za życia swego, Brat mój zawsze i z całej siły przykładał się do nich. Bóg chciał go do siebie powołać; ale póki ja żyć będę, usiłowania moje nie przestaną zasługiwać na te uczucia miłości i przywiązania, których mu Francuzi w owym czasie dowiedli. Umrę z radością, zastawując po sobie Francyą szczęśliwą, i w tém zapewnieniu, że szczęście jey i pod następcami moimi kwitnąć będzie.”

Jenerał *Clauzel*, który ma objąć naczelne dowództwo nad wojskiem zebraném w Tulonie, ma tam wkrótce przybyć. Zdaje się, iż wojsko to wsiądzie niezwłocznie na statki, lecz cel wyprawy jeszcze niewiadomy.

Dnia 1 b. m. bryg *Aleyon* popłynął z Tulonu do Morei z kilku inżynierami, którzy z rozkazu rządu mają zrobić plany, i wybrać miejsca naylepsze do założenia obozu. Statki przewozowe, których 32 rzą! najął, będą na dzień 8 b. m. przysposobione do żeglugi. W porcie Tulońskim znajduje się 34 różnych okrętów wojennych. Statki korsarskie algierskie krążą bardziey, niż dawniey, na morzu Śródziemném. Dey Algierski czyni wielkie przysposobienia do obrony.

Dowiadujemy się z *Malty* pod d. 20 marca, iż Admirałowie Rossyjski i Angielski każą z pośpiechem naprawiać okręty swoje.

Słychać, iż wojsko nasze powiększone będzie ze 170,000 do 270,000 ludzi.

Odebrany tu list ze *Stambułu* pod d. 10 marca donosi, iż Reis-Effendi i Kiaja Bey nalegali o oddalenie Anglików z tameczney stolicy, a to z powodu, iż podczas installacyi Hrabiego *Capodistrias* w *Eginie*, wojsko angielskie należało do parady.

Pan *Garneray*, malarz, którego rząd nasz wysłał do Lewantu, dla zrobienia na miejscu obrazu bitwy Nawaryńskiej, pisze ze *Smyrny* pod d. 18 lutego, iż d. 9 tegoż miesiąca słyszał mocne strzelanie z dział między wyspami *Ipsara* i *Scio*, pochodzące zapewne z bitwy *Fabiera* z Turkami. Góry około *Smyrny* były okryte śniegiem, i wiele drzew cytrynowych i pomarańczowych wymarzło.

Nie pamiętają tam tak ciężkiej zimy. Dnia 14 lutego padał zimny deszcz z wielką burzą, i dało się uczuć trzęsienie ziemi. Popłynię on na okręcie *Lwica* do *Nawarynu*, a ztamtąd do *Milo*. Okręty Francuzkie *Trident* i *Fleche*, znajdowały się w przystani *Smyrneński*.

Kommissya skarbowca Izby Deputowanych proponować będzie znaczną oszczędność w wydatkach krajowych.

Dochody krajowe w zeszłym kwartale r. b. wynosić mają 7 do 8 milionów franków więcej, niż w *budżecie* wyrachowano.

Utworzyło się w tutejszej stolicy towarzystwo, które, mając znaczny kapitał, chce utrzymywać pojazdy najwygodniejsze, i od najcięższych ustanowić najszybszą cenę. (Donosząca o tem Gazeta Berlińska przydaje: „Oby takie towarzystwo znalazło naśladowców w *Berlinie*”).

— Dnia 15 —

Zdaje się rzeczą niewątpliwą, iż wyprawa z *Tulonu* wkrótce wypłynie. Dey Algierski, daleki od wystania Pełnomocnika do Francji, dla układania się o pokój, wysłał owszem niedawno wiele statków korsarskich na morze Śródziemne, celem tamowania handlu Francuzkiego.

Od kilku dni znajduje się w tutejszej stolicy Margrabia *Londonderry*. Słychać, iż ma być następcą Lorda *Granville*, Posta Angielskiego przy Dworze naszym.

Na trzech tajemnych posiedzeniach Izby Deputowanych, rozprawiano nad propozycją Hrabiego *Gaetan de la Rochefoucault* względem oznaczenia atrybucji Rady stanu. W mowie, mianem po ukończeniu d. 11 b. m. publicznego posiedzenia, dał się słyszeć P. *Dupin*, z wnioskiem o przedmiocie, w mowie będącym, który tak wyzerpał, iż inni zapisani jeszcze Deputowani nie chcieli już zabierać głosu. Mówca opierał się szczególnie na tem, że pod Królem, który podług prawa rządu, przyszło, acokolwiek nie wypływa z prawa, jest przeciwne administracji, i że dla tego nie idzie tu wcale o to, czyli Rada Stanu jest użyteczną, lecz czyli jest prawną; i ostatnią tę atrybucją Pan *Dupin* zbił. Minister wychowania publicznego starał się, jak na poprzedzającym posiedzeniu Kanclerz Wielki, wykazać prawność Rady Stanu, lubo przy końcu swojego wniosku wspominał, że prawa tey władzy są zaobszerne, a zatem ustanowienie jej atrybucji osobnym prawem bez wątpienia byłoby użytecznym. Po Panu *Vatissenil* chcieli jeszcze wystąpić przeciw Radzie Stanu Pp. *Manguin*, *Keratry* i *Etienne*, lecz żądano jednomyślnie ukończenia rozpraw. Gdy przyszło do głosowania: pierwsza próba była wątpliwą; po drugiej oświadczyło biuro, że Izba bierze pod rozwagę wniosek Hrabiego *de la Rochefoucault*.

Czytamy w jednym z tutejszych pism peryodycznych, iż w Europie wychodzi 2141 gazet, a zatem wypada jedna na 106,000 mieszkańców; w Ameryce wychodzi ich 978, a zatem jedna na 40,000 mieszkańców; w Azji wychodzi jedna na 14 milionów, a w Afryce jedna na 5 milionów mieszkańców.

Przy rozwalaniu części domu więzienia w *Metz*, znaleziono mnóstwo szczątków ciał ludzkich, które, jak się zdaje, pochowano skrycie w tym domu. Prokurator Królewski zajmuje się gorliwie dochodzeniem tego, oraz, w jakim czasie to nastąpiło, a publiczność z upragnieniem czeka wypadku pracy jego.

Podobne nieszczęście, jakiego nie dawno doznał Minister spraw wewnętrznych, zdarzyło się onegdaj Ministrowi spraw zagranicznych. Jeden z koni u pojazdu jego upadł, i był ciągniony mały kawałek drogi; nikt jednak z ludzi nie został skaleczony.

Pan *Meneville*, Konsul nasz przy rządzie Buenos-Ayreskim miał onegdaj wysłuchanie pożegnania u Króla Jmci, i popłynię na jednym z okrętów, należących do wyprawy Kontr-Admirała *Roussin*, która d. 25 b. m. wydzie pod żagle z *Brest*. Wspomniany Kontr-Admirał połączy się przy

brzegach Brezylji z eskadrą Kontr-Admirała *Le-marrant*, który potem obeymie dowództwo eskadry Francuzkiej na Oceanie spokojnym.

A N G L I A.

Londyn dnia 11 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Tutejsza Gazeta *Times* twierdzi, iż zawieszenie broni, ofiarowane Grekom ze strony Porty, pod warunkiem poddania się, nie zasługuje na żadną uwagę: należy bowiem do licznych propozycji, które Porta oddawna czyniła pierwsi, nim Postowie Mocarstw sprzymierzonych wyiechali ze *Stambułu*, a które wtedy uznano za niemogące być przyjętymi.

Listy z *Malty* pod dniem 17 lutego donoszą, iż Kapitan *Hamilton* przybył tam z officerami i ludźmi okrętu *Cambrian*, który (jak wiadomo) rozbił się o skałę przy *Karabusa*. Po zwyczajnym sędzie wojennym na nich, mają się udać na fregatę *Galathea* i *Ariadna* do Anglii. Statek bombardyerski *Infernal* przybył do *Malty*.

W ostatnim upłynionym kwartale bank zaliczył rządowi naszemu 7 milionów 375,576 funtów szterlingów (295 milionów 23,040 złotych polskich), a zatem więcej, niż kiedykolwiek, ja nawet, niż w kwartale przeszłym. Między rozmaitemi wydatkami krajowemi, znajduje się 8510 funt. szterl. (340,400 złotych polskich), na podarunki dyplomatyczne przy zawarciu traktatów od listopada 1826 r. z Rosyją, Francją, Portugalią, Brezylją i Meksykiem, oraz 1500 funtów szterlingów (60,000 złotych polskich) na podarunki Dęnowi Algierskiemu, kiedy Pan *John* obeymował tam urząd Jeneralnego Konsula naszego.

Nayznakomitsi Panowie w Anglii nie wymawiają się od sprawowania urzędów gminnych. Niedawno P. *Huskisson*, mający dobra w hrabstwie *Essex*, został obrany członkiem dozoru ubogich w *Cartham*.

Gazeta *Times* poczytuje przybycie woyska Angielskiego z *Lizbony* za równie ważny, jak pożądany wypadek: eskadra bowiem będąca przy ujściu *Tagu* jest dostateczną do uczynienia wszystkiego, co Anglija winna Portugali, jako sprzymierzonemu Mocarstwu.

Zdanie budowniczych *Nath* i *Smirke*, którzy z polecenia Ministra spraw wewnętrznych dochodzili przyczyn zawalenia się niedawno wystawionego w tutejszej stolicy teatru Brunświckiego, jest wcale niepomyślnem dla Architekta. Wykazali, że dach żelazny był wcale niebezpieczny i niestosowny do teatru, a mury nie mogły utrzymać takiego ciężaru, tem bardziej, iż je nie zupełnie pod pion wystawiono.

Pan *Perkins*, wynalazca dział parowych, ogłosił w gazetach, iż rząd francuzki zajmuje się wprowadzeniem systematu jego. Jeden z Adjutantów Xiążęcia *Angouleme*, Poseł Francuzki Xiążę *Polignac*, i niektórzy officerowie artylleryi Francuzkiej, znaydowali się na próbach rzezononych dział w *Greenwich*, i z nich tak byli zadowoleni, iż natychmiast układ z Panem *Perkins* został zawarty. Pan *Perkins* przytacza zdania znawców krajowych o swoim wynalazku. Xiążę *Wellington* powiedział, iż kraj, broniony taką artylleryą, nigdy nie może być zdobyty. (Donosząca o tem Gazeta Bexlińska dodaje w przypisku: — „Lecz wtedy zapewne, kiedy nieprzyjaciel nie ma podobnej artylleryi.”) Lord *Exmouth* rzekł: — „Statek parowy z dwoma działami parowemi mógłby się spotkać z największym okrętem liniowym, uzbrojonym według dotychczasowego sposobu.” — Pan *Cockburn* oświadczył: — „Jedyną niedogodnością tey nowej artylleryi jest to, iż będzie dla narodów tem, czém są pistolety dla pojedynkujących się: uchyla bowiem nierówność siły.”

Z rozkazu Hrabiego *Dalhouse*, Wielkorządcy *Kanady*, Jenerał Adjutant milicyi wydał rozkaz dzienny, względem oddalenia ze służby szefów batalijonowych *Legendre*, *Herbert de Neuville*, *Paulin*, *de Courval*, *Boucher de Labruyere*

i Majora *Raymond*, którzy, niepomni na swoją powinność, dawania przykładu posłuszeństwa i uszanowania ku zwierzchności, okazali się czynnymi agentami stronnictwa nieprzyjacielskiego rządowi Królewskiemu. Kazał *Wielkorządca* ostrzedz milicją obywatelską prowincyi, aby się nie dała uwodzić namowami źle myślących ludzi, aby ufała zamiarom i czynnościom rządu, aby nie ubliżała nszanowania władzom, i aby nie zbaczła z drogi posłuszeństwa, jak się od prawych i dobrych poddanych spodziewać należy.

List z *Kumany* (w *Kolumbii*) pod d. 2 lutego donosi, iż rozruchy w prowincyi *Maturin* zostały usmierzone, i hersztów buntu uwięziono, prócz 3 braci *Castillos* i niejakiego *Cordero*, którego brata schwytano i rozstrzelano. Pułkownik *Vallenila*, dowodzący w tej prowincyi, użył środków dla zapobieżenia podobnym zdarzeniom. Jenerał *Bermudez* przybył do *Kumany* celem zniweczenia zamystów Admirała Hiszpańskiego *Laborde*, gdyby chciał wylądować.

Z *Mexyku* donoszą pod d. 17 lutego, iż władza prawodawcza prowincyi *Vera-Cruz* oświadczyła Kongressowi, że sprzyjać będzie zamystom powstańców *Montano*. Dnia 10 stycznia naradzał się Kongres w tej mierze, i jednomyślnie odpowiedział, że naród meksykański z pogardą i zgrozą uważa podłą propozycją prowincyi *Vera-cruz*, a Senat Meksykański i Prezes jego potrafią przywieść *Montano* i wspomnianą prowincją do posłuszeństwa.

Dnia 12 kwietnia.

Odebrane tu listy prywatne ze *Stambułu* pod dniem 4 marca donoszą, iż rząd Turecki okazuje teraz więcej umiarkowania. Odmiana Ministrów naszych uczyniła w rzeczoney stolicy przyjemne wrażenie, i zjednała większą ufność rządowi Angielskiemu. — Naprawa okrętów Rossyjskich i Angielskich w *Malcie* nie skończy się przed majem; Admirałowie więc *Heyden* i *Codrington* jeszcze się tam zatrzymają aż do skończenia tej naprawy.

Tutejsza gazeta *Times* pisze, iż według listów ze *Stambułu*, Baron *Ottensfels*, Internuncyusz Austriacki, miał częste narady z *Reis-Effendim*. Wszystkie osoby należące do Poselstwa Austriackiego, zapewniały jak najmocniej, iż Dywan gotów jest uczynić wielkie nawet ofiary dla uniknienia wojny z Rosją. Mówiono, iż Sułtan uzna niepodległość Grecyi, za opłatą corocznego haraczu. Porta nakoniec zdawała się być gotową wypełnić wszystkie warunki traktatu *Ak-kermańskiego*.

Zdaje się, iż obranie Pana *Stratford-Canninga* członkiem Izby Niższej z miasteczka *Old-Sarum*, nie wróży blizkiego powrotu jego do Turcyi.

H I S Z P A N I A.

Barcelona d. 1 kwietnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Uczyniono już przysposobienia do wyjazdu Królestwa *Ichmość* z tutejszego miasta, co ma nastąpić dnia 9 b. m. Słychać, iż Królestwo *Ichmość* przybędą dnia 22 b. m. do *Saragossy*. Z początku oświadczył Monarcha, iż chce minąć prowincją *Nawarrę*. Na przetożenie jednak *Xiążęcia Fastroterreno* i Deputacyi przybyłej z rzeczoney prowincyi, cofnął swój zamysł. Wojsko francuzkie ma wkrótce ustąpić z *Pampeluny*. Jesliby wypadki Portugalskie nie wymagały obecności Monarchy w *Madrycie*, w tym razie Królestwo *Ichmość* zabawią niejaki czas w *Saragossie*.

Madryt d. 1 kwietnia.

(z *też* gazety).

Gazeta tutejsza umieściła następujące postanowienie Królewskie, wydane dnia 8 z. m. do Pre-

zesa Rady Ministrów, z poleceniem, aby je udzielił wszystkim Ministrom Stanu: „Od dnia postanowienia tego ogłoszenia, nie wolno jest Ministrom stanu przedstawiać mi nikogo na urzędy, kto nie pobiera pensyi, wyznaczoney czekającym posady, jeśli w ciągu rządu byłych stanów dobrze się sprawował. Nie ma być także od wspomnianego dnia w żadnym wydziale udzielona pensya, prócz tylko wdowom, których mężowie polegli w boju, oraz w nagrodę odbytych zasług po skończonych latach służby.”

Monarcha zaprowadził nową oszczędność w wydatkach dworu swego; w kuchniach królewskich ma być zamiast 40 ludzi, tylko 10. Liczbę kamerdynerów zmniejszono do 4.

Półk strzelców konnych gwardyi wyszedł na granicę Portugalską, dokąd także udał się park artylleryi.

Król Jmć wydał własnoręczny rozkaz Ministrowi wojny, aby 12 półków milicyi prowincjonalney rozpuścił.

T U R C Y A.

Stambuł d. 19 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Znajduje się tu mnóstwo podróżnych, Francuzów i Anglików, szczególnież artystów. Między innymi przybył ze *Smyrny* jeden francuzki malarz, który ma zrobić obraz bitwy pod *Nawarynem*. Wszakże trzeba być bardzo pewnym grzeźności *Muzułmańskiej*, aby się odważyć zawiązać z tym zamiarem do *Stambułu*, gdzie jeszcze tak świeża tkwi pamięć owego bolesnego wypadku. Lord *Prudhoë*, brat *Xięcia Northumberland*, jest tu także w widoku udania się do Palestyny. Sułtan kazał z jak największym przyzwoleniem, i okazywać mu bez przeszkody wszelkie osobliwości *Stambułu*.

Od granic tureckich d. 31 marca.

Spodziewają się w *Tryeście* znaczney ilości miedzi tureckiej z kopalni *Sułtana* w *Anatolii*. Słychać, iż tymczasowo będzie złożona na składzie dla zabezpieczenia kilku znakomych kupców, którzy się podjęli dostawy sukna i innych rzeczy dla rządu tureckiego. Wypadek ten byłby korzystnym dla fabryk niemieckich i niderlandzkich, które od czasu uciążliwych środków Porty, ze względu szczególnież na niepewność zapłaty, nie prawie towarów swoich nie posyłały do *Lewantu*.

Liczba *Ormian Katolików*, wygnanych ze *Stambułu*, wynosi blisko 16,000.

— Dnia 1 kwietnia —

Okręt angielski *Galatea* o 48 działach, przybył d. 10 lutego z *Półkownikiem Craddock* do *Alexandryi*. Officer ten, miał wysłuchanie u *Vice-Króla Egipskiego*, który przyjął go uprzejmie. Na przedstawienie *Półkownika Craddock*, aby według życzenia *Mocarstw sprzymierzonych*, wojsko Egipskie opuściło *Morę*, i wróciło do oycyzny, gdyż w przypadku wojny będąc zniszczone, oświadczył *Vice-Król*, iż byłoby dla niego największym ukontentowaniem, żeby to wojsko wraz z synem *Ibrahimem* wróciło do *Egiptu*; lecz on tego skutecznic nie może, będąc poddany *Wysokiej Porty*; wysłę jednak niezwłocznie *Tatara* do *Stambułu* dla odebrania stosowny instrukcyi. W czasie pobytu rzeczoney *Półkownika* w *Alexandryi*, zawinęto tam kilkanaście okrętów egipskich i tureckich, napełnionych wojskiem egipskim i niewolnikami greckimi, między którymi były piękne kobiety, a szczególnież młode dziewczęta: z tych jedną przedano za 80 dollarów, a młodego chłopca za 30. *Vice-Król* uzbrajał natomiast w porcie *Alexandryi* 2 fregaty, 7 korwet i kilka mniejszych statków wojennych.

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego* *Wojennego Gubernatora*.
Andrzej Bucharski *Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler*.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 25 Kwietnia v s. 1828 Roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляеица: что въ ономъ продаеица съ аукціоннаго публичнаго шорта, заложенное и просроченное недвижимое имѣние Маіорши Александри Уракиной, Подполковницы Анны Вейсовой и Подпоручика Лазаря Медера, состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго Повѣща въ деревняхъ: Закаповъ 45, Крошовъ 83, Медведевъ 80, Сидоркахъ 44, Климовъ 27, Нашишкѣ 23, Юрзовкѣ 21, Сипинѣ 18, Скеперахъ 20, Ковержахъ изъ 121-85, Ковалевои 32, Будницъ 38, Ярмаковои 37, Подлянахъ 28, Ковалихъ 6, и Сипинскихъ Нивахъ 65, и того 650 мужеска пола душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежашею къ нимъ землею и всѣмъ на оной спроеишемъ; для чего назначены сроки шортамъ сего года іюля мѣсяца первый 10, второй 12, и третій 17 числъ. Желашіе купити имѣние сіе, могутъ являица въ Опекунскій Совѣщъ съ показаннымъ числъ въ присудивенное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekuniczey St. Petersburgskiej Cesarского Дома воспитания нинейшемъ оглашаеица, ізъ въ нейъ продаеица черезъ аукцію з публичнаго тарау, oddany на евикую і претерминовану недвижимому маіатку Маіорвои Alexandry Urakiной, Podporucznika Lazara Medera, polożony w Witebskiej gubernii w Surazskim powiecie we wsiach: Zakonowie 45, Krotowie 83, Miedwiediewie 80, Sidorkach 44, Klimowie 27, Natiszkach 23, Jurzowce 21, Silitie 18, Skeperach 20, Kowerczach z 121-85, Kowalewoi 32, Budnicy 38, Jarmakowie 37, Podlanach 28, Kowalish 6, i Sipińskich Niwach 65, w ogóle 650 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażniejszego roku w miesiącu lipcu 1szy 10, 2gi 12, i 3ci 17; życzący kupić takowu маіатку zechcą przybyć do Rady Opiekuniczey w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey продаеицаго маіатку inwentarz, warunki i formę продаеицаго права.

Expedytor Osmałowski.

1 Ошъ Правленія Досударственнаго Заемнаго Банка объявляеица, что въ ономъ продаваица будещъ имѣние Маіора Игнаиія и Коллежскаго Секретаря Карла Чудовскихъ, состоящее Могилевской Губерніи Климовицкаго Повѣща въ деревняхъ: Смольковской будъ наличныхъ ревижскихъ мужеска 44, женска 37, новорожденныхъ мужеска 15, женска 19; Смолькѣ ревижскихъ мужеска 29, женска 33, новорожденныхъ мужеска 20, женска 19; Бореицкѣ ревижскихъ мужеска 57, женска 54, новорожденныхъ мужеска 16, женска 22; всего ревижскихъ на лицо мужеска 130 женска 124, новорожденныхъ мужеска 51, женска 60 душъ, оцѣненныхъ со всеиъ ихъ имущесшвомъ и землею, сколько оной по планамъ и межеванію находяица, по 10 лѣпней сложности годоваго дохода въ 14,500 руб. Для чего имѣиошъ быиъ назначены сроки, по исшеченіи бииъ недѣль ошъ перваго припечатанія сего объявленія.

Правитель Канцелларіи Яковъ Федоровъ.

1 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nimъ продаваеица бѣдѣ маіатек Маіора Ignacego i Kollegialnego Sekretarza Karola Czudowskich, polożony w Mohilewskiej

gubernii w Klimowickim powiecie we wsiach: Smolkowskiej Budzie rzeczywiście rewizyjnych płci męskiej 44, żeńskiej 37, nowourodzonych męskiej 15, żeńskiej 19; Smolece rewizyjnych męskiej 29, żeńskiej 33, nowourodzonych męskiej 20, żeńskiej 19; Boreyce rewizyjnych męskiej 57, żeńskiej 54, nowourodzonych męskiej 16, żeńskiej 22, w ogóle rewizyjnych rzeczywiście płci męskiej 130, żeńskiej 124, nowourodzonych męskiej 51, żeńskiej 60 dusz, ocenionych ze wszelką ich własnością i ziemią, ile jey podług planu i ograniczenia znajduje się, w tycioletniej proporcji rocznego dochodu 14,500 rubli. Dla czego mają byдъ naznaczone terminy po upływieици 6ciu tygodni od pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia.

Zarządzający Kancellaryą Jakób Fiedorow.

1 Od Magistratury Powszechney Opieki Gubernii Litewsko-Wileńskiej ogłasza się: ізъ на зробienie nowey bielizny dla tutejszego Miejskiego Szpitala бѣдѣ się odbywać targi na Sessyach oneyże Magistratury 3o kwietnia, 2 i 4 dnia maja, a na poprawienie starey bielizny dla Szpitala potrzebney w domu byłym Sapieżynskim w mieście Wilnie na przedmieściu Antokola gdzie Szpital exystuje, w dniach 25, 26 i 28 bieгасего мѣсяца; A затѣмъ życzący wziąć dostawienie nowey lub poprawienie starey bielizny, raczą się jawić w pomienionych terminach, na mieysca oznaczone, gdzie w każdymъ czasie o wielości sztukъ кагдѣго rodzaju bielizny, o gatunku płótna, i cenie na to ustanowionej powziąć бѣдѣ mogli dokładną wiadomość. Działo się na Sessyi teyże Magistratury 19 kwietnia 1828 roku.

Непременный Членъ и Кавалеръ Клейстъ.
Jan Solimani Sekretarz.

Naczelnik Stołu Wincenty Andrzejewski.

1 Dla wypełnienia zalecenia Jaśnie Wielmożnego Zarządzającego Wojeиnemъ Министерымъ, Pana Jenerał-Adjutanta i Kawalera Hrabiego Alexandra Iwanowicza Czernyszewa, na skutek Naywyższego JEGO CESARSKIEY MOSCI rozkazu, Komissya, Naywyżey utwierdzona w Moskwie dla zapodradowania Komissoryatskichъ rzeczy, ogłasza, iż przez nią mają byдъ zapodradowane dla woysk на 1829 roku następująca ilośćъ rzeczy, a mianowicie: flamskiego płótna 380,871 arszynow, rawenduku 182,802 arsz., płótna koszulowego 8,914,244 arsz. 4 wierszki, podkładkowego 9,423,312 arsz., jaryny 6,281 arsz., drylichu 667 arsz., taśmy 62,751 arsz., butówъ piechotnychъ frontowychъ 1,172,280 par, niefrontowychъ 4,677 par, krótkichъ dla czyszczenia koni 88,752 pary, przodkowъ do butowъ 15,416 par, sukna włóściанского 52,276 arsz., taśmy kamelorowoy żółtey 42,780 arsz., ładownicъ kawaleryyskichъ 7,803, patrontaszowъ 24,249, podsumkowъ 1,622, paskowъ karabinowychъ piechotnychъ 15,086, jegierskichъ 15,544, nakrywekъ deklowychъ piechotnychъ 4,125, jegierskichъ 17,197, kapturowъ на zamki karabinowe kawaleryyskichъ 1,133, piechotnychъ 10,929, flaszъ żelaznychъ 31,424, siodełъ kiryssyerskichъ 1596, potnikowъ wełnianychъ 2825, półkożuszkwъ 634, holicъ 5,974, chodakowъ 4285, rękawicъ wełnianychъ 2343 i 778 pasow.

Zapodradowanie to bez odkładania będzie wykonane podług ustanowionego prawami porządku we wszelkich względach.

Dla ulżenia podradczykom, z małemi kapitałami i ewikcyami do tej rzeczy wchodzącym, zostawi się dostawa rzeczy każdemu w takiej ilości, jakiej kto sam podjąć się chceć będzie, stosownie do swoich środków i możliwości. W naznaczeniu terminu będzie przestrzegana wzajemna dogodność dla dostawiających i skarbu, tak, ażeby pierwsi mieli wszelką możliwość wypełnić swoje zobowiązania się.

Dla większego zaś ulżenia podradczykom, na miejscu wymaganey wprzódki ewikcyi w ilości trzeciej części dostawy, przyjmować się będzie od nich tylko piąta część całej kontraktowej summy, oprócz osobnego zabezpieczenia rubel za rubel, wydawanych dostawiającym naprzód trzeciej części pieniędzy (albo połowy), ztém, ażeby przedstawione przy zawarciu kontraktów ewikcyje na piątą część, w miarę wypełnionej przez podradczyków dostawy, dopełniać do trzeciej części z ewikcyi, zabezpieczających trzecią część pieniędzy, w miarę oswo-bodzenia tych ostatnich.

W warunkach kładnie się za nieodmienną zasadę, iż pieniądze, należne podług kontraktów za dostawione rzeczy, będą wydawane bez najmniejszej mitręgi, ażeby wogólności istotnym i zupełnie bezstronnym wypełnieniem ze strony Kommissoryatu zobowiązań jego z dostarczycielami, dadź im wszelką możliwość z równą akuratnością wypełniać zobowiązania, przez nich samych ze skarbem i prywatnemi osobami zawarte, a przez to ustalić kredyt swój na trwałe osnowie.

Kommissoryat może przyjmować rzeczy nie tylko w Moskwie lecz i w samych miejscach rozkładu Kommissy, dla których czyni się to zapodradowanie, a mianowicie: w Woroneżu, Krzemienczuku, Kijowie, Bałcie, Kazaniu, Wilnie, Stawropolu i Tyflisie i w tém zdarzeniu, oprócz cen za rzecz płacących się będzie umowiona za przewóz płaca, która do teraźniejszego czasu była taka: do Woroneża od butów piechotnych frontowych i niefrontowych po 7 kop., od krótkich i przodków po 5 kop. od pary, za flamskie płótno po 2 kop., rawenduk po 1½ kop., płótno koszulowe po 1 kop. i podkładkowe po 1½ kop. od arszyua; do Krzemienczuka od bótów frontowych i niefrontowych po 25 kop., od krótkich po 22 kop., przodki po 15 kop., flamskie po 4½ kop., rawenduk po 3 kop., płótno koszulowe 2½ kop. i podkładkowe po 3½ kop., do Kijowa od butów frontowych po 15 kop.; niefrontowych 18 kop., krótkich 10½ kop., przodków 11 kop., flamskie 4 kop., rawenduk 3 kop. płótno koszulowe 1½ kop. i podkładkowe 2½ kop.; do Bałty od bótów frontowych po 31 kop., niefrontowych 32 kop., krótkich 24 kop., przodków 25 kop., flamskie 4½ kop., rawenduk 5 kop., płótno koszulowe 4 kop., i podkładkowe 5½ kop.; do Kazania od bótów frontowych i niefrontowych po 10 kop., przodków po 7 kop., flamskie 3 kop., rawenduk 2 kop., płótno koszulowe 1 kop., i podkładkowe 1½ kop., do Wilna od bótów frontowych, niefrontowych i krótkich po 25 kop., przodków 15 kop., flamskie 4½ kop., rawenduk 3 kop., płótno koszulowe 2½ kop., i podkładkowe 3½ kop., i do Sta-

wropola od bótów frontowych po 56 kop., niefrontowych 37 kop., krótkich 28 kop., przodków 25 kop., flamskie 6 kop., rawenduk 5 kop., płótno koszulowe 4 kop. i podkładkowe 5½ kop.

Między sposobami, przynoszącemi teraz ulgę dla podradczyków we wszelkich stosunkach, Kommissya Naywyżey ustanowiona przeznacza terminy do targow na rok 1829, stosując się do uprzedniczych jey zapodradowań na rok 1828, na który kończą się w miesiącu maju; a zatem nowe targi będą się odbywać: 1szy 22 maja, 2gi 5 i 5ci 12 czerwca teraźn. roku. Lecz życzący przyjąć dostawę, mogą jeszcze i przed nadeściem tych terminow przybywać do tej Kommissy dla powzięcia od niej uprzednio wszelkich wiadomości o przymiotach wzorowych rzeczy, podług których oddawanie ma się odbywać, o szczegółowych dla dostawy warunkach, i objaśnić jey swoje uwagi, do których mianowicie Kommissy, na jakie terminy i jaką ilość rzeczy podejmuje się kto na siebie przyjąć.

A jako nie każdy bawiący się przemysłem może się znajdować pod ten czas w Moskwie; zatem dla komunikowania Kommissy swojej chęci, może się każdy stawić do miejsc rozłożenia pomienionych Kommissoryatskich Kommissy w izbie ich posiedzeń, gdzie okazane będą wzory i będą przyjęte oświadczenia.

Nakoniec Naywyżey ustanowiona Kommissya poczytuje za potrzebną wytknąć, że ilość potrzebna rzeczy na rok 1829, w tém ogłoszeniu wyrażona; nie tylko nie przewyższa dawniejszey ilości, ale znacznie od niej mniejsza; zatem życzący podjąć się dostawy, oprócz wyrobów na własnych swych fabrykach robionych nie powinni mieć obawy w nabyciu rzeczy jakichkolwiek szczególnych trudności, tem bardziej, że według rozporządzenia Pana Zarządzającego Ministeryum Woyny, Jenerał-Adjutanta Hrabiego Alexandra Iwanowicza Czernyszewa, i dla bezpośredniego nad wypełnieniem tego samego hacznosci, nie napotkają oni najmniejszey zwłoki w odbieraniu pieniędzy, a nawet żadney uciążliwości i nieprawego rzeczy brakowania.

1 Dworzanska Opieka nad nieletniemi sukcesorami s. p. Machnaura urzędnika farmacyi wypuściła w arędowną possessyą aptekę pod Lwem w domu tychże successorow pod N. 78 sytuowaną; WJP: Ludwikowi Reynhardowi prowiźorowi farmacyi, poświadcza, iż przez possessora taż apteka zupełnie została nanowo urządzona i świeżemi materyałami medycznymi popętniona. 1828 roku apryla 20 dnia.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Demnach in Gemässheit des von einer Hochberordneten Livländischen Gouvernements-Regierung mittelst Rescripts d. d. 19 März a. c. sub N. 1671 an einen Wohl Edlen Rath der Kaiserlichen Stadt Riga erlassenen hohen Auftrages zu der ad instantiam des hiesigen Kaufmanns Herrn Rathsherrn Friedrich Breberlo als gegenwärtigen Chefs und Inhabers der hiesigen Handlung Johann Georg Lamprecht, durch die competente Behörde zu bewerkstelligenden öffentlichen Meistbotsstellung einer von dem Herrn Anton v. Fölkerhamb zum Besten des Wilnischen Kaufmanns Benjamin Marcus Peretz oder Inhaber zu Minsk am 8 März 1808 über 1070 Stück holländischer Ducaten, und zwar am 23 April 1809 in

Wilkia oder wo das Document senft vorgezeigt wird, fahbar ausgehellen, am 8 März 1808 coram Notario publico in das Protocollbuch der Stadt Mińsk sub N. 2 eingetragen, am 26 April 1809 wegen Nichtbezahlung vor den Wilnaschen Acten manifestirten und zum Ingrossiren daselbst angenommenen und endlich am 29 November 1809 den Russisch Kaiserlichen Kurländischen Seelburgschen Instanzgerichts Acten ingrossirten und üblichermaßen corroborirten von dem genannten Kaufmann Peretz gedachter hiesigen Handlung Johann Georg Lamprecht für eine obligationsmäßige Schuld von 1594 R. 34 Cop. S. M. am 13 Julij 1826 zum Kostenpfand constituirten Obligation, von einem Edlen Vogteilichen Berichte der Kaiserlichen Stadt Riga mittelst Decrets vom 10 huj. der Verkauf der obbeschriebenen v. Fälschambischen Obligation sammt Renten binnen drei Monaten verfügt und nach Ablauf dieser Frist die desfallsigen Licitationstermine auf den 17 und 31 Julij, und 14 August d. J. anberaumt worden, als wird solches, so wie daß Kaufstehhaber sich an gedachten Tagen zu gehöriger Tageszeit spätestens um 11 Uhr Vormittags im Sessions-Zimmer eines Edlen Vogteilichen Gerichts einzufinden haben und der Zuschlag an den Meistbietenden am letzten Licitationstermine erfolgen werde, desmittelst zur allgemeinen Wissenschaft bekannt gemacht. Publicat um Riga Rathhaus den 10 April 1828.

C. Gross.

Jud. Prael. Imper. Civil. Regens Secretarius.

1 Podaje się do Publiczney wiadomości, że wzorem Reskryptu Lifsłanskiego Rządu Gubernskiego de dato 19 marca r. b. pod N. 1671 do Szlachetney Rady Miasta IMPERATORSKIEGO Rygi przestanego, a na żądanie kupca tutejszego Frideriko Brederlo Członka z Rady pomienioney i zastępcy tutejszego handlu pod Firmo „Johann Georg Lamprecht“ publiczna sprzedaż z aukcyi w Sądzie przyzwoitym, obligu od Jmć Pana Antoniego von Felkersamba, Beniaminowi Maikusowi Perecowi Kupcowi Wileń. w Mińsku dnia 8 marca 1808 r. na 1070 sztuk dukatów holenderskich wydanego, dnia 23 aprila 1809 w Wilnie albo gdzie się znajdować będzie opłać się mającego, dnia 8 marca 1808 przed Notariuszem publicznym w protokół miasta Mińska przyjętego, d. 26 aprila 1809 r. dla nieopłacenia w Aktach Wileńskich manifestowanego i Ingrossowanego, a na dniu 29 Nowembra 1809 r. do akt Kurlandskich Sądu Instancyi Selburg-dzkiej zwyczajnym sposobem wprowadzonego i korroborowanego oraz przez spominionego Kupca Pereca, Handlu pod nazwiskiem „Johann Georg Lamprecht w Rydze eksystującego za dług obligacyiny summy 1594 rub. sr. i kop. 34 w zastaw do rąk oddanego, w Sądzie Szlachetnym Woytowskim IMPERATORSKIEGO Miasta Rygi po przedpisaniu Dekretu de dato 10 m. b. wraz z procentami przedawany bydy ma w przeciagu trzech miesięcy w dniach do licytacyi onego obligu oznaczonych to jest, 17 i 31 Julii oraz 14 augusta r. b., zatem tedy zrywają się wszelkie ochotnicy do takowego kupna, żeby na pomienionych dniach wcześniej a nayspóźniej o godzinie 11 w pokoju sessyi Woytowskiego Sądu zbierali się i oczekiwali przysądzenia onego obligu temu, kto za niego nawięcey postąpi zapłaci. Publicatum w Ratuszu miasta Rygi dnia 10 aprila 1828 roku.

C. Gross.

Jud. prael. Imper. Civil. Regens Secretarius.

Cum originale concordat. Ferdynand Gwiazdowski. JEHO IMPERATORSKIEY MOŚCI TRANSLATOR Polski Gubernski Sekretarz.

1 Oświadczenie Imieniem W. Augustyna Romanowskiego Regenta Granicznego Pitu Wilenskiego czyni się z następney okoliczności: W trakcie odchodzącej Sprawy po Exdywizyi o kamienicę w mieście Wilnie na Ulicy Sawicz pod N. 56 położoną, w byłym Sądzie Głównym Czasowym Litewskim Wilenskim 2go Departamentu, oświadczający od Lokatorów jakimi byli WW. Dominik i Maryanna z Gorayskich Szklennikow Adwokatow Sądu Głównego Litewskiego,

Franciszka Gorayskiego Porucznika Woysk Rosyyskich i Zuzanny Gorayskiej, spłacił schedę dekretem Exdywizorskim wydzieloną, i w resztancyi nieusatysfakcyonowaną sumę, w ogulney ilości rubli srebrnych pięć tysięcy trzysta siedemdziesiąt pięć, naco od wyz wyrażonych osob i otrzymał w roku 1822 miesiąca maja 18 dnia ustępczy Dokument. Jakowy Dokument były Czasowy Departament zaaprobawwszy, w stopniu WW. Szklennikow i Gorayskich Dekretem swym roku 1822 junii 2 dnia mnie oświadczonego postawił, że zaś za wymienioną sumę w naturze na tę porę nie mogło nastąpić wynagrodzenie całkowite, w schedzie jaka wykazaną była; z tey więc przyczyny pozostałe Kwantum ubezpieczonem zostało na bonum re-peribile, które po ustałym życiu Feliczyanny Brzezinskiej w summie zł. polskich 6,000 oparty na mieszkaniu dolnem wspomnioney kamienicy od weyscia w bramę po prawey stronie będącym, odkryć się miało, a jakowe po długim życiu W. Brzezinskiej nie czyią bydy nie mogło własnością jak tylko żałgo. Stało się, że W. Brzezinska w omionym roku dni życia dokonała, po zgonie której, lubo delator miał wszelkie prawo natychmiast weysć w posesyją wzmiankowanego mieszkania w proporcyią 6,000 zł. Poll., jednakowoż powodem iż prócz tey summy były pod dożywociem inną własną miała W. Brzezinska na temże samem mieszkaniu zalokowaną, z tey zatem przyczyny nie czyniąc żadnego kroku, postanowił oczekiwać, azali ktokolwiek z sukcesorow zmarłej Brzezinskiej niezajawi się. Oczekiwanie żałgo nie było daremny, albowiem w końcu miesiąca februaryi przybył W. Fabian syn Józefa Baierski Porucznik b. Woysk Polskich, mianując się bydy naturalnym sukcesorem po nieżyjącej Brzezinskiej, uczynił do schedy jakby swey antecesorki mylną i w niewłaściwych Aktach zeznaną Intromissyją, a nakoniec sam dostatecznie przekonany, że summy zł. 6,000 nie jest Aktorem, gdyż ta jest własnością żałgo, w proporcyią której częściowym jest dziedzicem schedy wydzieloney dla Brzezinskiej, pomimo wprzód oświadczoną chęć układu, następnie opacznie postępując obestaw delatora dwómalistami otworzystemi, jednim 15 marca, drugim 3 apryla terażniejszego 1828 roku, w jakowych obu nic prawdy nie zamieściwszy, dowiodł, że wszelkich przedsięwzięt wynaydywać środkow, iżby choć czasowie utrzymać się przy obecny własności; co gdy jest wprost samą niesłusznością, kiedy mianujący się bydy sukcesorem W. Porucznik Baierski po Brzezinskiej, mimo nieokazania dotąd dowodow sukcesorstwa własności żałł. przez dekret ubezpieczoney uzurpować władnem nie jest? a zatem przeciwko czynnościom W. Baierskiego delator czyniąc zażalenie, zapowiada, że tenże W. Baierski, jeżeli i jest prawdziwym sukcesorem po Brzezinskiej, a jakowych i więcej zajawić się może, toć w stopniu swey poprzedniczki, taką sumę odziedziczać powinien, jaka w stałą lokatę u-determinowaną została, prócz złotych 6,000, jakowe do żałgo należą, i dla tego niniejszym oświadczeniem na otworzyste listy czyniąc odpowiedź, żałujący wszystkich w ogulności ostrze-ga, iż schedy składające się z mieszkania dolnego po prawey stronie od weyscia z bramy do Kamienicy pod N. 56 na ulicy Sawicz w mie-

ście Wilnie sytuowanej, jest w ilości zł. pol. 6,000 wspólnym Aktorem, tak jak za dalszą sumę W. Bajerski w stopniu W. Brzeziński; a stąd iżby nić bez wiedzy żałego delatora z W. Porucznikiem Bajerskim tak o arendę a bardziey o sprzedaż nieraz wspomnianej schedy w umowę nie wchodził, gdyż przeciwnie postępujący wszelkie straty z traktowania o rzecz zawodną wynikłe, samemu sobie przypisze. 1828 apr. 15 dnia.

Augustyn Romanowski R. G. Pt. Wileń.

Roku 1828 miesiąca apryla 16 dnia przed Aktami Ziem. Pttu Wileńskiego stawając osobicie WJPan Augustyn Romanowski Regent Gran. Pttu Wileńskiego niniejsze oświadczenie wpisać do protokołu podał i one w tymże Protokole własnoręcznie podpisał.

Przyjąłem Jan Zienkowicz Regent i Kawaler,

Czytano Okulicz.

Wolno drukować Wilno dnia 22 kwietnia 1828 r. A. Powstański Prez. Kom. Cen. Wil. Rada Kol. i Kler.

1 Nabywszy przez piętnastoletnią moją praktykę tak zagranicą jako też w Rosyi, w Polsce i w Litwie nie jednego pożytecznego doświadczenia w Dentystyce; postrzegałem niejednokrotnie że pomimo wszelkich moich starań, osoby, którym udzielałem rady, o moich przepisach zapomniały. Z tego powodu postanowiłem wydać w języku polskim dziełko *O zachowaniu i obchodzeniu się z zębami*. Pochlebiam sobie przyjemną nadzieją, że to małe dziełko przyjęte będzie z ukontentowaniem od Szanownej Publiczności. Prenumerata na powyższe dziełko, którego cena kop. sr. 50, przyjmuje się w moim mieszkaniu, w Domu Michała Zetela naprzeciw ratusza na 3cim piętrze.

N. Löffler od wielu Szkół Głównych aprobowany Dentysta.

Dozwala się drukować. Wilno d. 21 kwietnia 1828 r. Dziekan Oddziału N. Lekarskich M. Mianowski.

1 Dobra ziemskie Muiszew z przyległościami w Województwie Sandomierskim, nad rzeką Wisłą, mil sześć od Warszawy, na trakcie głównym Lubelsko-Wołyńskim położone, są z wolnej ręki w całości lub w części do przedania, albo też na zamian na dobra niższej wartości z dopłatą przewyżki. Przynoszą rocznego dochodu, podług sporządzonego Auszlagu, którego na gruncie sprawdzić można, złotych polskich 44,000, z których połowa z propinacyi, z karczem, z czynszów, z mostu na rzece Pilicy wpływa w gotowym groszu, druga połowa z Krescencyi. Rozległość tych dóbr w dobrych gruntach, obszernych łąkach i pastwiskach, zawiera włók sto siedm. Ludność ogólna wynosi dusz 1200 obojey płci. We wsi Muiszewie jest Stacya Pocztowa — Magazyn Solny — Kościół Parafialny — Pałac murowany — Officyny, stajnie, wozownie wszystko massif murowane. Browar, Gorzelnia, Szpichlerz nad Wisłą, Austerya, Karczmy i inne ekonomiczne zabudowania w dobrym stanie. Ogrody fruktowe — Zyczący nabydź te dobra, tę znajdzie dla siebie korzyść, iż prócz mogącej pozostać na gruncie pewney summy i po

sprawdzenia na miejscu rzeczywistej intraty, oraz po strąceniu opłaty podatków, sprzedający ofiaruje liczyć po sześć od sta na praetium czyli wartość tychże dóbr. Mający zatem chęć wejść w układy, zechce się zgłosić do W. Herynga tychże dóbr dziedzica, adressując list franco na Warszawę w Mniszewie, lub dla powzięcia bliższej informacyi do W. Liebelta Sowieтника w Wilnie.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 Wydzieloną z Exdywizyi schedę Johanna zwaną, w Powiecie Upitskim leżącą, mającą dwa dymy poddanych i więcey 4 włók gruntu, tudzież dom murowany w mieście Kownie, są do zbycia lub do zadzięrowania. Ktoby życzył wejść o to w układ, raczy udać się do niżej podpisaney właścicielki, mieszkającej w Wilnie w Domu WW. Karpowiczów naprzeciw Kościoła WW. SS.

Teresa Jurgiewiczowa.

Nowe dzieło.

Początki Grammatyki języka Rosyjskiego, podług celniejszych i gruntowniejszych wzorów w języku Rosyjskim i polskim ułożone. Wilno. w drukarni B. Neumana 1827. — Начертание Грамматики Россійскаго языка, составленное по наилучшимъ и досповѣрнѣйшимъ посодіямъ, на Россійскомъ и Польскомъ языкъ. Вильно, въ Типографіи Б. Неймана 1827.

Nowa ta Grammatyka, pomnażająca szupłą u nas liczbę dzieł naukę języka Rosyjskiego ułatwiających, przed wszystkim ma na celu użytek praktyczny. Grammatyka praktyczna tego języka przez Mikołaja Grecza wydana, a jedynie dla samych Rosyan napisana, nie mała była pomocą do ułożenia niniejszey. Z nię wyczerpnięte zostały te prawidła i postrzeżenia, które dla Polaków mogły bydź przydatne. Najistotniejsze przeto zasady grammatyki języka Rosyjskiego, w sposobie łatwym do pojęcia i ściśle praktycznym, niniejsze początki obejmują. Zaczynają się one od wstępnych wiadomości o liczbie, podziale i postaci głosek rosyjskich; daley idą prawidła wymawiania, następnie o częściach mowy, ogólne własności odmiennych części mowy, a potem szczególne prawidła na każdą z osobna i liczne do tego przykłady. Rzeczownik i słowo najobszerniey są wyłożone: na nich się bowiem cała budowa języka opiera. Teorya i definicye części mowy opuszczone są; właściwie bowiem do grammatyki powszechney należą; natomiast nayduje się wielka liczba przykładów, w których dobitniey malują się własności języka. Obok textu polskiego znajduje się dosłowne tłumaczenie rosyjskie; wszystkie wyrazy rosyjskie znakami iloczasu są opatrzone czyli akcentowane: służy to ku dobremu wymawianiu, które, zwłaszcza dla cudzoziemców, jest trudne.

Znajduje się do przedania w księgarniach Wileńskich. Cena kopiejek srebrem 50.

Wolno drukować. Wilno d. 20 kwietnia 1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

1 Romans historyczny Walter-Skotta, pod tytułem: *Dugald - Dalgetty Rycerz najemny* we zch tomach przełożony przez Karola Korwela wyszedł z druku, i sprzedaje się w Xigarni JP. Zawadzkiego. Cena Exem. na papierze białym Ross. rub. sr. 1 i kop. 20. Prenumeratorem mogą odbierać od swoich Kolektorów.

Pozwolono drukować Wilno d. 22 kwietnia 1828 roku Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

Wilno dnia 23 Kwietnia r. s. 1828 roku.

3 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących na targi w nim odbywać się mające 9, 10 i 11 kwietnia z przetargiem d. 12 tegoż miesiąca na dostawę do robot Windawskiej wodney komunikacyi, w ciągu lata terażniejszego roku robotników (чепи-чорабочныхъ) w ogóle w jednodniowej proporcyi 72350 ludzi, życzący zechcą przybydź na godzinę 9 zrana z dostatecznymi i nieodmiennymi ewikcyami, przy czem objawione będą i warunki na wyżej pomienione dostarczenie.

3 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg niniejszém wzywa życzących na przetarg w nim odbywać się mający dnia 13 terażn. kwietnia na wyrobienie do robot Windawskiej wodney Komunikacyi w sześciu skarbowych zakładach 4,100,000 żelazistej cegły (кирпича железняка), życzący zechcą przybydź do tego Komitetu nieodmiennie w dniu pomienionym na godzinę 9 zrana, z dostatecznymi i żadney wątpliwości niepodpadającymi ewikcyami: po przeysciu bowiem przetargu, niższenie ceny przyjętem nie będzie, przy czém objawione będą i warunki na wyżej pomienioną dostawę.

3 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek zmarłego obywatela Tomasza Jabczarskiego, położony w Wołyńskiej Gubernii w rowieńskim Powiecie we wsi Bystrzycy 214 dusz pfciej męzkiey, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem, za nieopłacenie pożyczoney w Magistraturze przez Plenipotentą Obywatela Tadeusza Jabczarskiego Obywatela Ignacego Jankowskiego kapitałney summy assygn. 32,000 r. z procentami, dla czego naznaczono terminy do targow 1szy 27, 2gi 30 lipca, a 3ci ostateczny 2 sierpnia terażniejszego 1828 roku; zatem życzący kupić ten majątek, zechcą przybyć na oznaczone terminy do tey Magistratury z gotowemi pieniędzmi i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz. Dnia 6 kwietnia 1828 r. Dożywotni Członek Krynicki.

Sekretarz Kondratjew.

Za Buchaltera Jachno.

Kollegialny Rejestrator Bahrynowski.

3 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą przeterminowany nieruchomy majątek zmarłego obywatela Radey Taynego Hrabiego Stanisława Worcela, położony w wołyńskiej gubernii w Rowieńskim Pcie we wsi Złazném 135 dusz pfciej męzkiey włościan, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem, za nieopłacenie pożyczoney w Magistraturze przez plenipotentą Hr. Stanisława Worcela, Gubernialnego Sekretarza Bielskiego kapitałney summy sr. 2280 rub. i assygn. 5975 rub. z procentami, dla czego naznaczono terminy do targow 1szy 27, 2gi 30 lipca, a 3ci ostateczny 2 sierpnia terażn. 1828 roku. Zatem życzący kupić ten majątek,

zechcą przybydź na oznaczone terminy do tey Magistratury z gotowemi pieniędzmi i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz. Dnia 6 kwietnia 1828 roku.

Dożywotni Członek Krynicki.

Sekretarz Kondratjew.

Za Buchaltera Jachno.

Kollegialny Rejestrator Bahrynowski.

3 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą z targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany, nieruchomy majątek obywatelki Joanny Nepomuceny Puławskiej, położony w Wołyńskiej gubernii w Nowogrodwołyńskim powiecie we wsi Boruszkowcach 101 pfciej męzkiey dusz włościan, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem, za nieopłacenie pożyczoney przez pomienioną Puławską kapitałney srebrem 4000 rubli summy, procentnych za 5 lat 240 rubli srebrem, dla uzyskania w ogóle liczącego się na pomienioney obywatelce Puławskiej kapitału z procentami; dla czego naznaczono terminy do targu 1szy 20, 2gi 23 i 3ci ostateczny 26 lipca terażniejszego 1828 roku; zatem życzący kupić ten majątek, zechcą przybydź na pomienione terminy do tey Magistratury z gotowemi pieniędzmi, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz. Dnia 4 kwietnia 1828 roku.

Pełniący obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego, Zytomirski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboki.

Sekretarz Kondratjew.

Naczelnik Stołu Maszkowski.

3 Z postanowienia Synodu Litewskiego, Ewangelicko-Reformowanego uwiadamia się niniejszém: iż tenże Synod w roku terażniejszym 1828 będzie zebrany w Gubernii Wileńskiej w Powiecie Upitskim w miasteczku Birżach i rozpocznie swoje posiedzenia dnia 1 lipca. Wilno dat. 1828 kwietnia 16.

X. Stefan Reczynski, Superintendent Kościołow Ewangelicko-Reformowanych w Wydziale Wileńskim.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na usatysfakcyonowanie wierzycieli Starosty Streypuńskiego Jana Dragatta przeznaczony, czynność swoją na sessyach poobiednich w Izbie Sądu Ziemskiego Ptu Wileńskiego odbywający, po wysłtych dyllacyach i odkładach zaszłą rezolucyą obowiązawszy wchodzące do sprawy osoby do odbywania głosow, następnie całą sprawę wzięsć nieodwłócznie pod oczewiste rozpoznanie postanowił, oczem na żądanie stawających stron z wezwaniem do teyże stanności dalszych interessowanych osob niniejszą do Gazety Kuryera Litewskiego podaje awizacyą. 1828 Kwietnia 18 dnia.

Sędzia Ziem. Ptu Wileń. Prezydujący Exdyw. Stanisław Drzewicki.

Romułd Chrzczonowicz Sędzia Grodzki Ptu Wileńskiego.

Stanisław Kielczewski Pisarz Grodz. Wileński.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Dekretem Remissyynym Sądu Głównego Wileńskiego 2go

Departamentu na usatysfakcyonowanie wierzy-
cieli JW. Michała Kimbara Półkownika daw-
nych woysk Polskich i Kawalera przeznaczo-
ny, w terminie pierwszego zjazdu tąż remissą
wskazanym na dniu 5 kwietnia 1828 roku do
majątności Albrychtowa w powiecie Szawel-
skim Gubernii Litewsko - Wileńskiej leżącej
przybyły, ułatwiając właściwe takowemu zjaz-
dowi czynności, administracją funduszow debi-
tora Półkownika Kimbara i dopełnioną onych
przez siebie inventaryą naznaczył, na tymże pół-
kownikowi Kimbarze oraz do jego funduszow pre-
tensye regulować mogących stronach kompor-
tacją wszelkiego rodzaju masę majątku debi-
tora i na nim opierające się ciężary wyjaśnić zdol-
nych tranzaktow w kancelaryi Ziemskiej Szawel-
skiej złożyć się winną zadecydował, wymiar
leżącego majątku z potrzebną do lokacyi ziem-
nych własności dystynkcyą do spełnienia na-
znaczonym komornikom poruczył, Akta z by-
łymi tradycyami i dalszego tytułu w majątku
JW. Kimbara possessorami za należne do wyex-
pedyowania po załatwieniu komportacyi i wy-
ściu persystencyi uznał; a na powtórny zjazd
swój do majątku Albrychtowa dzień 23 lipca
idącego 1828 r. z upewnieniem na tym termi-
nie oczewistej rozprawy zadeterminował: o ja-
kowem postanowieniu i obowiązku stron po
satysfakcyą do tego Sądu odesłanych pod za-
powiedzianym Remissą nieobawionych preten-
syy wiecznym upadkiem w namienionym ter-
minie i miejscu ze wszelką gotowością, stawa-
nia, też interessowane strony niniejszą do Ga-
zety Kuryera Litewskiego dla trzykrotnego w
niej umieszczenia podającą się awizacyą zawi-
adamia.

Grodzki Telszewski i Exdywizyi Prezydent
Wincenty Zudycki.

Grodzki Upitski Sędzia Exdywizor Ale-
xander Szwoynicki.

Pisarz Grodzki Upitski i Exdywizor An-
toni Olechnowicz.

2 Tom 2gi Chemii Ignacego Fouberga in 8vo
stronie 775 wyszedł z druku. Panowie Prenu-
meratorowie, mogą go odebrać w księgarniach
PP. Zawadzkiego i Moryca, za złożeniem pre-
numeraty na tom 3ci, zł. 10 na papierze zwy-
czaynym, a 11 zł. na papierze lepszym. Po
wydrukowaniu trzeciego tomu, prenumerata na
część pierwszą tego dzieła zamknięta zostanie.

Wolno drukować. Wilno d. 19 kwietnia
1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

*W Redakcyi Gazety Kuryera Litewskie-
go są do przedania następujące nowe dzieła.*

Arytmetyka napisana przez Antoniego Odrowąża Ka-
mińskiego Kandydata filozofii Cesarskiego Uniwersy-
tetu Wileńskiego. Część pierwsza: Obejmująca dział-
nia z liczbami całymi, jednorodnymi i różnorodnymi,
z nauką ułamków zwyczajnych . . . sr. kop. 35
Część druga: Przypisy do Części 1szej, zamykające
wyszczególnienie różnych miar, wag, przeciąg cza-
su, nadto przykłady do wszystkich działań, w części
1szej wyłożonych. 8ce w Wilnie, nakładem i dru-
kiem A. Marcinowskiego. 1827. . . sr. kop. 35.

Tablice Arytmetyczne wyrachowane przez tegoż Kami-
ńskiego, obejmujące: 1) mnogości ze wszystkich liczb
i ilorazy, jeżeli dzielnik jest od dwóch znaków; 2)
od 1 do miliona wszelkie wartości rubli assygn. we
srebrze, na kurs od 3 do 4 rub. ass. na 1 rub. srebr.;
3) od wszelkich summ od 1 do miliona, wszystkie
procenta roczne i miesięczne, a mianowicie: 1. 3. 5.
6. 7 i 8; 4) przemianę rub. srebr. na złote; nadto:
tabella potęg. w 8ce m. w Wilnie, w drukarni
Marcinowskiego 1827. . . sr. kop. 37

Mineralogia popularna, albo przestrogi dla rolników
i rzemieślników, o ziemiach, kamieniach, piaskach,
metallach i solach, których codziennie używają, u-
dzieć o węglu ziemnym, torfie i t. d. dzieło P.
Brard, uwieńczone przez Towarzystwo instrykcyi
elementarney w Paryżu, a przełożone z francuzkie-
go i zastosowane do krajowych okoliczności, przez
N. A. Kumelskiego. 12ce w Wilnie, nakładem i dru-
kiem A. Marcinowskiego 1827. . . sr. kop. 25.

Mowa, miana nad grobem JW. Stanisława Sierzeń-
ciewicza Bohusza, Metropolity Kościołow Rzymsko-
Katolickich w Rossyi, Arcybiskupa Mohilewskiego
etc. 15 decembra 1826 roku, przez Stanisława Par-
czewskiego, doktora Teologii, w Kościele Parafial-
nym, nowo ustanowionym w Petersburgu na Kołom-
nie. Przekład z francuzkiego w przypisach pomno-
żony. w 8ce w Wilnie, nakładem i drukiem A. Mar-
cinowskiego. 1827. z rycinami: 1.) Wizerunek tegoż
Metropolity. 2.) Kościół zbudowany i poświęcony
przez niego fundowany i zbudowany pod tytułem S.
Stanisława w St. Petersburgu na Kołomnie. sr. kop. 50.

Rycin tych można dostać osobno, każda po kop. 7.
O wykładzie nauki prawa Rzymskiego w ogólności, a
w szczególności, o dziele elementarnym, w tymże
przedmowie, które mogłoby się przydać w Uniwer-
sytetach Państwa; rzecz czytana przy otwarciu le-
koy w Cesarskim Uniwersytecie Wileńskim, dnia
15 września 1827, przez Professora Cappelli, Radcę
Stann, Dziekana oddziału etyko-filologii znego; z fran-
cuzkiego przełożona. w 8ce. w Wilnie, w drukar-
ni A. Marcinowskiego. 1827. . . sr. kop. 30

O piśmie Egipskiem czyli Hieroglifach, przekładał
z rossyjskiego Zygmunt Bartoszewicz N. G. W. (Wy-
ciąg z Dziennika Wileńskiego 1826 roku z ryciną)
w 8ce. Wilno, w drukarni A. Marcinowskiego.
1827. . . sr. kop. 30

Rozbiór dzieła Wencelai Alexandri Maciejewski J.
U. D. Lucei et Universitatis litterariae Varsaviensis
professoris etc. Principium Juris Romani Tomus
1, historiam hujus ipsius juris continens, editio se-
cunda. Varsaviae 1825. w 8ce w Wilnie, nakładem
i drukiem A. Marcinowskiego 1827. . . sr. kop. 20.

O piasku i kamieniach urynowych. Dziełko doktora
Magendie, z języka francuzkiego przełożył Sylwester
Pleszkowski, doktor medycyny, lekarz 48go półku
strzelców pieszych. w 12ce, w Wilnie, nakładem
i drukiem A. Marcinowskiego 1828. . . sr. kop. 50.
Wolno drukować. Wilno. 24. Lutego 1828. Cen-
zor, Norbert Jurgiewicz.

Starzec do Młodzieńca przez Pana G. F. Nie-
meyer. Dzieło oryginalnie w języku niemieckim
napisane, z trzeciego wydania na polską mowę
przełożone, 8 w Wilnie 1828, kop. srebr. 50.
Na papierze białym . . . kop. . . 60
Wolno drukować. Wilno dnia 11 kwietnia
1828 r. A. Powstański Prez. Kom. Cen. Wileń.
Radca Kol. i Kawaler.

2 Pokoje do najęcia w każdym czasie, przy
ogrodzie w domu W. Korwella za klasztorem
PP. Wizytek na ulicy Rossa N. 1311.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 Znajdują się dwie Kuchnie Angielskie no-
we do przedania za pomierną cenę. Ktoby
życzył je kupić, ma się zgłosić do Murgrabiego
w Domu JW. Wankowiczówien na Wielkiej
ulicy pod N. 37.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

	Czas obseruacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r y.	Odmiana w powiet.
Obserwacje meteorologi- czne.	d. 20 godz. 2½ wiecz	27 cal. 5,4 lin.	+ 7,25 stopni	Zachodni	Pochmurno
	d. 12 — — —	27 — 9,0 —	+ 8,5 — —	Zachodni	Pochmurno
	d. 23 — — —	27 — 7,0 —	+ 5,75 — —	Zachodni	Deszcz
	d. 25 godz. 5 rano.	27 — 7,0 —	+ 3,75 — —	Zachodni	Deszcz